Quoad duplices hac positione denotatos, nempe primarium seu dominicalem, et secundarium, seu festivalem concionatores sequentibus in meritoriam reflexionem assumi debentibus.

Quod quippe singulis dominicis diebus in hac cathedrali ecclesia relate ad populum, qui ex ratione hujatis tam remotivo in suburbio situatae, quam et pro mensura parochianorum numeri nimirum angusta parochialis ecclesiae ad hanc cathedralem ecclesiam copiosime confluxus est: concio indispensabiliter dici debet: Quod non tantum in ruthena, sed etiam pro ratione frequentius occurrentium circumstantiarum, et parochianorum hungarorum lingua hungarica concionem servare oporteat.

2. Koptsay János esperes érvei a hajdúdorogi magyar-rutén és román parókia egyesítése mellett

Hajdúböszörmény, 1783. március 8.

GKPL I–IV–a. fasc. 7. nr. 29.

Koptsay János esperes a hajdúdorogi rutén-magyar és román parókia egyesítése melletti azzal érvel (második pont), hogy mindkét parókia hívei a köznyelvben a magyart használják, a templomi prédikáció nyelve magyar, illetve a szentgyónások és a haldoklók ellátása szintén magyar nyelven történik.

Humillimae reflexiones de conjunctione parochiarum Dorogiensium

Siquidem in oppido Hajdonicali Dorog ab antiquo duae parochiae fuerint, altera Hungaro-Ruthenorum, altera Valachorum, ex eo potissimum, quia olim parochi conjugati erant; nunc vero jam longo tempore Hungaro-Ruthenus coelebs esse soleat, Vlachus autem uxoratus, longe melius et salutaris esset, si hae parochiae in unam conjungerentur, sequentibus ex rationibus

1o. Benigno gratiosum intimatum excelsi Consilii Regii Locumtenentialis de data 14a Februarii 1782. nro 1139. parochialium proventum in Dioecesi Munkacsieni conscriptionem novam instituendam praecipiens, simul praecipit, ut parochiae vicinae sibi invicem conjugantur, ex qua conjunctione defectus curae animanorum consecutus haud praevideatur. Cum ergo vicinae taliter conjungi jubentur, multo magis.

2o. Conjunctionem hanc suadet, imo evincit unitas Ecclesiae ritus ac Loci, nec non identitas linguae vernaculae. Etenim tam apud Hungaro-Ruthenos, quam et

Valachos hic in Dorog sola lingua hungarica obtinet, hujusque solius usus est in comuni sermone inter incolas, in concionando item, et excipiendis confessionibus, ac providendis moribuendis. Linguarum autem Ruthenicae, et Valachicae usus est solum in peragendis Divinis Officiis: sicque dum Parochus esset Ruthenus, Valachorum; dum Valachus, Ruthenum Capellanum servare posset ac deberet, qui Capellanus.